
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАТО ГОРОД ЗАОЗЕРСК 

С 2013 ПО 2027 ГОД 

 

 

 

 

 

 
 



ЗАО «Интегратор энергетического комплекса» 
194044, Санкт-Петербург, Выборгская наб., д. 45 

Тел.: +7 812 648 65 50 
 

 
 

 
УТВЕРЖДАЮ 
 
 
 
_______________  
 

 
СОГЛАСОВАНО 
 
 
 
_________________  

«____» ___________ 2013 г. «____» ___________ 2013 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЗАТО ГОРОД ЗАОЗЕРСК 

С 2013 ПО 2027 ГОД 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 
2013 



Оглавление 
1. Общие положения. Концепция схемы и основные инженерные решения. ........................ 3 
[...]
73 ИП Васильева 83,75 0,23 0,01 
74 ИП Горячева 367,04 1,00 0,04 
75 ИП Десятникова 117,36 0,32 0,01 
76 ИП Довганюк 174,00 0,48 0,02 
77 ИП Дроздов 84,28 0,23 0,01 

13 



№ пп Абонент Договорные объемы водоотведения 
м3/год м3/сутки м3/час 

78 ИП Дроздова 73,68 0,20 0,01 
79 ИП Дъячков 82,20 0,22 0,01 
80 ИП Зинкевич 20,32 0,06 0,00 
81 ИП Исаева 24,30 0,07 0,00 
82 ИП Калыш 233,68 0,64 0,03 
83 ИП Ключник 40,00 0,11 0,00 
84 ИП Козловская 18,72 0,05 0,00 
85 ИП Колодий 509,36 1,39 0,06 
86 ИП Корзун В.В. 82,72 0,23 0,01 
87 ИП Кузнецова 1,34 0,00 0,00 
88 ИП Куцеволов 24,00 0,07 0,00 
89 ИП Ковалькова 32,10 0,09 0,00 
90 ИП Лукьянчук 16,50 0,05 0,00 
91 ИП Майорова 211,68 0,58 0,02 
92 ИП Марков 12,00 0,03 0,00 
93 ИП Мусиенко 4,87 0,01 0,00 
94 ИП Нисковская 450,00 1,23 0,05 
95 ИП Родителева 1,24 0,00 0,00 
96 ИП Салимова 34,72 0,09 0,00 
97 ИП Сокирко 143,12 0,39 0,02 
98 ИП Тибулец 3,70 0,01 0,00 
99 ИП Ткаченко 7,99 0,02 0,00 

100 ИП Угрюмова 63,00 0,17 0,01 
101 ИП Шестухина 472,68 1,29 0,05 
102 ИП Шаткова 162,48 0,44 0,02 
103 ИП Шепелева 4,40 0,01 0,00 
104 ИП Алещенко 30,00 0,08 0,00 
105 ИП Агабекова 5,52 0,02 0,00 
106 ИП Баженова 4,88 0,01 0,00 
107 ИП Гончаров 7,32 0,02 0,00 
108 ИП Данилевский 53,36 0,15 0,01 
109 ИП Довгань 5,84 0,02 0,00 
110 ИП Домашняя 36,88 0,10 0,00 
111 ИП Дремлюга 8,62 0,02 0,00 
112 ИП Жихарев 68,40 0,19 0,01 
113 ИП Зезюлинская 57,60 0,16 0,01 
114 ИП Иваницкий 136,80 0,37 0,02 
115 ИП Каримова 12,00 0,03 0,00 
116 ИП Ковалева 11,68 0,03 0,00 
117 ИП Корзун С.И. 9,04 0,02 0,00 
118 ИП Ланецкая 12,00 0,03 0,00 
119 ИП Ноговицына 36,00 0,10 0,00 
120 ИП Петренко 2,94 0,01 0,00 
121 ИП Салях 210,64 0,58 0,02 
122 ИП Смуряков 12,00 0,03 0,00 
123 ИП Солодкая 41,28 0,11 0,00 
124 ИП Суворова 3,92 0,01 0,00 
125 ИП Шевченко 12,00 0,03 0,00 
126 ИП Якушев 17,28 0,05 0,00 

 ИТОГО 1 155 154,29 3 156,16 131,42 
 

Таблица 6. Фактические объёмы водоотведения 

№ пп Абонент Фактические объемы водоотведения 
м3/год м3/сутки м3/час 

1 МКУ "Служба Заказчика" (собст. нужды) 137,00 0,37 0,02 
2 МКУ "Служба Заказчика" (жил.фонд) 998 739,93 2 728,80 113,70 
3 ОАО "Славянка" (в/ч 15010) 67 485,60 184,39 7,68 

14 



№ пп Абонент Фактические объемы водоотведения 
м3/год м3/сутки м3/час 

4 Управление образования 53,00 0,14 0,01 
5 МУ ЦБ 69,50 0,19 0,01 
6 МОУ ДОД ДЮСШ 94,30 0,26 0,01 
7 МОУ ДОД ЦДОД 529,77 1,45 0,06 
8 МОУ СОШ № 288 3 736,00 10,21 0,43 
9 МОУ СОШ № 289 2 921,30 7,98 0,33 

10 ДОУ № 2 "Радуга" 6 332,97 17,30 0,72 
11 ДОУ №3 "Солнышко" 1 153,00 3,15 0,13 
12 ДОУ №4 "Сказка" 5 820,61 15,90 0,66 
13 ФГУЗ МСЧ № 3 ЦМСЧ № 120 4 836,08 13,21 0,55 

14 ФГУП "РосРАО" (ф-л"СевРАО" в г. 
Заозерске) 1 567,00 4,28 0,18 

15 МУП "ТБК" 1 870,46 5,11 0,21 
16 ООО "Лира" 1 318,00 3,60 0,15 
17 ООО "Экспресс Маркет" 1 000,80 2,73 0,11 
18 ОАО "Оборонэнерго" (ОАО "123 ЭС") - - - 
19 ОАО "МРСК Северо-Запада" 72,00 0,20 0,01 
20 ОАО "Сбербанк" 42,00 0,11 - 
21 ОАО "Ростелеком" 6,60 0,02 - 
22 ОАО "УТ ЗВО" 1 702,83 4,65 0,19 
23 ФГУП "Почта России" 54,00 0,15 0,01 
24 УФМС 18,00 0,05 - 
25 УФССП 102,00 0,28 0,01 
26 Упр.суд.департамента 312,53 0,85 0,04 
27 ФПС № 48 (СПЧ-5) 1 023,00 2,80 0,12 
28 ГОКУ "Снежн.МЦСПН" 30,15 0,08 - 
29 Администрация ЗАТО город Заозерск 458,00 1,25 0,05 
30 ГОБУ ЦЗН 35,00 0,10 - 
31 ОМВД в ЗАТО город Заозерск 303,00 0,83 0,03 
32 ОВО при ОМВД 177,00 0,48 0,02 
33 ФГБУЗ "ЦГиЭ" № 120 ФМБА 30,09 0,08 - 
34 Совет депутатов 21,00 0,06 - 
35 Упр. экономики и финансов 53,00 0,14 0,01 
36 УМИ адм. ЗАТО Заозерск 51,00 0,14 0,01 
37 УФК ЗАТО Заозерск 92,00 0,25 0,01 
38 МОУ ДОД ДМШ № 1 309,50 0,85 0,04 
39 МУ ЦРО 9,80 0,03 - 
40 МУ МЦГБ (библиотека) 241,00 0,66 0,03 
41 МУ АСС ЗАТО Заозерск 108,00 0,30 0,01 
42 МУК ГДК 687,70 1,88 0,08 
43 МКУ ИЦ 385,00 1,05 0,04 
44 ГОБУ СОН "Печенгский КЦСОН" 23,75 0,06 - 
45 ИФНС № 2 3,60 0,01 - 
46 ГОБУ "ЦОСУМС" (мир.суд) 36,00 0,10 - 
47 МУП "ДТХ" 475,66 1,30 0,05 
48 МУП "ГГХ" 2 004,00 5,48 0,23 
49 МУ Заозёрский КТРП 389,00 1,06 0,04 
50 Никельское ГУДРСП 386,00 1,05 0,04 
51 ФМКТ (кооп.техникум) 165,00 0,45 0,02 
52 ООО "Аврора +" 7,00 0,02 - 
53 ООО "Авто Класс" 18,00 0,05 - 
54 ООО "Евросеть-Ритейл" 7,50 0,02 - 
55 ООО "ЖЭУ-2" 105,00 0,29 0,01 
56 ООО "Мурм.мясокомбинат-регион" 71,98 0,20 0,01 
57 ООО "РаСа" 476,00 1,30 0,05 
58 ООО "Солли" 226,00 0,62 0,03 
59 ООО "Универсал-Сервис" 15,00 0,04 - 
60 ООО "Фисенко" 69,00 0,19 0,01 
61 ООО "Ягфар" 100,00 0,27 0,01 

15 



№ пп Абонент Фактические объемы водоотведения 
м3/год м3/сутки м3/час 

62 ООО "Омега" 23,00 0,06 - 
63 ООО "Барби" 70,00 0,19 0,01 
64 ООО "Карат-92" 69,00 0,19 0,01 
65 ООО "Нодмедсервис" 51,00 0,14 0,01 
66 ООО "Медком" 21,00 0,06 - 
67 ИП Сидоров 3,00 0,01 - 
68 ИП Алексеева 24,00 0,07 - 
69 ИП Антонов 73,00 0,20 0,01 
70 ИП Афанасьева 220,50 0,60 0,03 
71 ИП Василюк 51,29 0,14 0,01 
72 ИП Васютичев 295,00 0,81 0,03 
73 ИП Васильева 78,25 0,21 0,01 
74 ИП Горячева 144,00 0,39 0,02 
75 ИП Десятникова 58,86 0,16 0,01 
76 ИП Довганюк 168,00 0,46 0,02 
77 ИП Дроздов 588,00 1,61 0,07 
78 ИП Дроздова 73,68 0,20 0,01 
79 ИП Дъячков 20,70 0,06 - 
80 ИП Зинкевич 34,76 0,09 - 
81 ИП Исаева 56,00 0,15 0,01 
82 ИП Калыш 219,00 0,60 0,03 
83 ИП Ключник 9,00 0,02 - 
84 ИП Козловская 26,00 0,07 - 
85 ИП Колодий 299,00 0,82 0,03 
86 ИП Корзун В.В. 55,00 0,15 0,01 
87 ИП Кузнецова 1,16 - - 
88 ИП Куцеволов 152,00 0,42 0,02 
89 ИП Ковалькова 30,55 0,08 - 
90 ИП Лукьянчук 16,50 0,05 - 
91 ИП Майорова 29,00 0,08 - 
92 ИП Марков 61,00 0,17 0,01 
93 ИП Мусиенко 6,67 0,02 - 
94 ИП Нисковская 114,00 0,31 0,01 
95 ИП Родителева 5,00 0,01 - 
96 ИП Салимова 44,68 0,12 0,01 
97 ИП Сокирко 69,41 0,19 0,01 
98 ИП Тибулец 44,00 0,12 0,01 
99 ИП Ткаченко 12,00 0,03 - 

100 ИП Угрюмова 36,00 0,10 - 
101 ИП Шестухина 31,00 0,08 - 
102 ИП Шаткова 31,00 0,08 - 
103 ИП Шепелева 4,00 0,01 - 
104 ИП Алещенко 69,00 0,19 0,01 
105 ИП Агабекова 45,00 0,12 0,01 
106 ИП Баженова 25,00 0,07 - 
107 ИП Гончаров 15,86 0,04 - 
108 ИП Данилевский 21,71 0,06 - 
109 ИП Довгань 6,00 0,02 - 
110 ИП Домашняя 58,00 0,16 0,01 
111 ИП Дремлюга 36,64 0,10 - 
112 ИП Жихарев 118,52 0,32 0,01 
113 ИП Зезюлинская 24,21 0,07 - 
114 ИП Иваницкий 20,00 0,05 - 
115 ИП Каримова 22,00 0,06 - 
116 ИП Ковалева 5,72 0,02 - 
117 ИП Корзун С.И. 62,00 0,17 0,01 
118 ИП Ланецкая 36,00 0,10 - 
119 ИП Ноговицына 10,00 0,03 - 
120 ИП Петренко 11,00 0,03 - 

16 



№ пп Абонент Фактические объемы водоотведения 
м3/год м3/сутки м3/час 

121 ИП Салях 87,64 0,24 0,01 
122 ИП Смуряков 6,08 0,02 - 
123 ИП Солодкая 32,00 0,09 - 
124 ИП Суворова 0,75 - - 
125 ИП Шевченко 6,00 0,02 - 
126 ИП Якушев 21,52 0,06 - 

 ИТОГО 1 112 727,67 3040,24 126,63 
 

  

17 



Таблица 7. Договорные объемы водоотведения по группам потребителей 

№ п/п Договорные объемы водоотведения по 
группам потребителей м3/год м3/сутки м3/час 

1 Жилой фонд 998 876,93 2 729,17 113,72 
2 ОАО "Славянка" Воинская Часть 67 485,60 184,39 7,68 

3 Общественно значимые и социальные 
потребители 40 945,00 111,86 4,63 

4 Прочие 5 420,14 14,82 0,60 
 

Таблица 8. Фактические объёмы водоотведения по группам потребителей 
№ 
п/п 

Фактические объемы водоотведения по 
группам потребителей м3/год м3/сутки м3/час 

1 Жилой фонд 998 876,93 2 729,17 113,72 
2 ОАО "Славянка" Воинская Часть 67 485,60 184,39 7,68 

3 Общественно значимые и социальные 
потребители 40 945,00 111,86 4,63 

4 Прочие 5 420,14 14,82 0,60 
 

 
Рисунок 3. Диаграмма годовых договорных объемов водоотведения по группам 

потребителей 

 

88,1% 

7,0% 4,3% 0,6% 

Договорные объемы водоотведения по 
группам потребителей 

Жилой фонд 

ОАО "Славянка" Воинская 
Часть 

Общественно значимые и 
социальные потребители 

Прочие 

18 



 
Рисунок 4. Диаграмма годовых фактических объемов водоотведения по группам 

потребителей 

4.4. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных 
о перспективном расходе сточных вод с указанием требуемых объемов 
приема и очистки сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по зонам 
действия сооружений по годам на расчетный срок 

В настоящий момент очистные сооружения сточных вод отсутствуют. Стоки 

сбрасываются через коллектор в бассейн Баренцева моря. Разделение на технические, 

технологические зоны на территории города отсутствуют.  

В перспективе изменения места сброса стоков не предполагается.  

Предлагаемая мощность очистных сооружений (в перспективе на 2027 год) 

составляет с учетом запаса: 140 м3/час. 

 

5. раздел «Предложения по строительству, реконструкции и 

техническому перевооружению объектов системы водоотведения» 

Развитие системы водоотведения ЗАТО г. Заозерск предлагается выполнять в 

следующих направлениях: 

1) Строительство очистных сооружений 

По существующим планам очистные сооружения планируется построить в месте 

существующего выпуска в ручей без названия бассейна Мотовского залива Баренцева 

моря с координатами 69026/00// N и 32024/00//O. Площадь под застройку составляет 

7 Га. 

89,8% 

6,1% 3,7% 0,5% 

Фактические объемы водоотведения 
по группам потребителей 

Жилой фонд 

ОАО "Славянка" 
Воинская Часть 

Общественно значимые 
и социальные 
потребители 

Прочие 

19 



 
Рисунок 5. Планируемое место установки очистных сооружений 

 

Для эффективной очистки сточных вод данного объекта необходимо создание 

станции биохимической очистки городских СВ с блоком физико-химической 

доочистки и обеззараживания СВ, а также с блоком обработки осадков, 

образующихся в процессе работы станции.  

В качестве оборудования для очистных сооружений канализации г.Заозерск, 

предлагается применить очистные сооружения производительностью 3400 м³/сутки 

В состав очистных сооружений входят блоки:  

- механической очистки СВ;  

- биологической очистки СВ;  

- физико-химической доочистки и обеззараживания СВ;  

- обработки осадков  

 
20 



Принцип действия. Основные технологические решения. 

В основу работы комплекса заложены технологии:  

- механического процеживания;  

- гравитационного отстаивания;  

- биологической очистки СВ циклом нитри-денитрификации;  

- биологического и реагентного удаления фосфора;  

- гравитационного разделения биологически очищенной воды и активного ила;  

- физико – химической доочистки СВ с применением реагентной коагуляции, 

отстаивания и фильтрации;  

- обеззараживания СВ методом УФ- облучения;  

- механической обработки осадка;  

- реагентного обеззараживания обезвоженного осадка.  

Структурная схема очистных сооружений представлена на рис.6.  

21 



 

 
Рисунок 6. Структурная схема канализационных очистных сооружений г. Заозерск производительностью 3400 м³/сутки  

 

22 



 

Сточные воды под напором поступают на очистные сооружения и по 

водоизмерительному лотку подаются на очистку.  

На первом этапе очистки СВ проходят механическую очистку: процеживание на 

механизированных решетках и гравитационное осветление на аэрируемых 

песколовках и первичных отстойниках.  

На следующем этапе СВ проходят биологическую очистку. В биореакторе, 

входящем в состав блока биологической очистки, организуется биохимическое 

взаимодействие специально культивируемой биомассы и СВ. В результате этого 

взаимодействия происходит снижение концентраций соединений азота, фосфора, 

БПК, ХПК, взвешенных веществ и микроэлементов, содержащихся в сточных водах. 

В состав блока биологической очистки входит также узел отделения биологически 

очищенной воды от активного ила – узел вторичных отстойников.  

После этого СВ самотеком поступают на следующий этап очистки – физико- 

химическую доочистку и обеззараживание. Физико- химическая доочистка 

заключается в гравитационном отстаивании СВ с последующей фильтрацией; 

обеззараживание – в облучении СВ светом УФ- диапазона, которое обеспечивает 

уничтожение патогенной микрофлоры, содержащейся в СВ.  

Очищенная вода самотеком направляется на сброс.  

Для обеспечения работы сооружений организуются:  

- непрерывная циркуляция иловой смеси,  

- подача сжатого воздуха к аэрируемым песколовкам и аэробной зоне  

биореактора,  

- подача растворов регентов к первичным и третичным отстойникам, и  

обезвоживателям осадка,  

- непрерывный отвод всех видов осадков на обработку и утилизацию,  

- возврат иловой и промывной воды на повторную очистку.  

Качество очищенных СВ характеризуется следующими показателями:  

-температура......................................превышение среднемесячной температуры  

воды водоема в самый жаркий месяц за последние 10 лет - не более, чем на 3ºС;  

-запах, баллы.......................................не более 2;  

-окраска................................................не обнаруживается в столбике 20 см;  

-возбудители заболеваний..................отсутствие;  
23 



- ЛКП.....................................................не более 1000/1дм³;  

- коли-фаги....................................... ....не более 100/1дм³;  

- жизнеспособные яйца гельминтов...отсутствие/1дм³  

-рН..........................................................6-9  

Схема технологическая принципиальная ЛКОУ представлена на рис.7.  

24 



 
Рисунок 7. Очистные сооружения производительностью 3400 м3/сут. Схема технологическая принципиальная  

25 



На рисунке 8 представлено расположение основного оборудования очистных 

сооружений. 

 

Рисунок 8. Очистные сооружения производительностью 3400 м3/сутки. Схема 

генплана. 

2) Реконструкция систем водоотведения ввиду окончания срока службы 

оборудования 

Предлагается выполнить реконструкцию сетей водоотведения, срок службы 

которых окончен или кончится до 2027 года.  

Перекладку трубопроводов канализации предлагается выполнить трубами 

«КОРСИС».  

«КОРСИС» — это полученная методом cо-экструзии полиэтилена труба с 

двойной стенкой, гофрированная снаружи и гладкая изнутри. 

Состоит из двух оболочек – наружной – гофрированной, черного цвета, и 

внутренней — гладкой, белого цвета. Благодаря применению оригинальных 

технологических разработок, труба «КОРСИС», в отличие от аналогов, 

дополнительно имеет «двухарочную» форму гофра. 
26 



Труба КОРСИС отвечает всем требованиям, предъявляемым к канализационным 

коммуникациям — она обладает хорошими гидравлическими и физико-

механическими характеристиками, имеет высокий уровень устойчивости к коррозии 

и агрессивным средам, практически не истирается и не зарастает различными типами 

отложений, благодаря внутренней гладкой стенке. 

 

6. «Экологические аспекты мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов централизованной системы 

водоотведения» 

Строительство очистных сооружений позволит снизить воздействие на 

экологическое состояние водного бассейна Баренцева моря.  

Предлагаемая к строительству установка очистных сооружений позволит 

выполнить требования к качественному составу стоков.  

Требования, предъявляемые к стокам, представлены на рисунке 9. 

 

27 

http://polyplastic.ru/catalog/pipes/sewerage/corsys


28 



 
 

Рисунок 9. Требования к сбросам сточных вод 

29 



7. Раздел «Оценка капитальных вложений в новое строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов централизованных 

систем водоотведения»  

1) Строительство очистных сооружений.  

Стоимость строительства очистных сооружений определена по коммерческому 

предложению, представленному ООО «ПромЭкология». 

Стоимость строительства очистных сооружений в ЗАТО г. Заозерск с 

необходимой для переработки перспективных объемов стоков оценивается в 

147 000 000,00 рублей.  

2) Общая протяженность сетей водоотведения предлагаемых к реконструкции 

ввиду окончания срока службы составляет 22,5 километров со средним диаметром 

0,36 метров. 

Общие капитальные затраты составят 128 000 000 ,00 рублей в ценах на 

01.01.2013г. 

Выполнение представленных мероприятий предлагается выполнять за счет 

бюджетных средств. 

 

 

 

30 


	1. Общие положения. Концепция схемы и основные инженерные решения.
	2. Раздел «Существующее положение в сфере водоотведения муниципального образования»
	2.1. описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод муниципального образования и территориально-институционального деления поселения на зоны действия предприятий, организующих водоотведение муниципального образования (эксплуатационн...